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Május.Lengyel-magyar 
találkozó. r

A közelmúlt napokban régi 
kedves barátainknak a lengyelek­
nek államférfiai látogattak el hoz­
zánk. Koscialkowski miniszterelnök 
és Raczynski földművelésügyi ál­
lamtitkár jött körünkbe, nemcsak 
azért, hogy visszaadja Gömbös Gyu­
la miniszterelnök múlt évi látoga­
tását, hanem, hogy a magyar kor­
mányférfiakkal tel,es egyetértésben 
tanácskozva kulturális és gazdasá­
gi téren is ujabty szálakat szöjjön 
az érzelmileg évszázadökkal ezelőtt 
megalapozóit, de amellett külpoli­
tikai téren is szerencsésen összhang­
ra talált magyarrlengyel barát­
sághoz.

Koscialkowski miniszterelnö­
köt, az uj Lengyelország tetterös, 
fiatal vezérférfiát már egy héttel 
ezelőtt várta Budapest, várta Ma­
gyarország. Szivünkhöz igen közel­
álló kedves vendégként vártuk s 
ezért nagy sajnálattal vettük tudo­
másul az utazásnak megbetegedés 
miatt történt elhalasztását. Tudtuk 
azonban, hogy ez a halasztás a 
múlhatatlanul szükséges gyógyulási 
napokon túl nem terjedhet, mert 
Lengyelország miniszterelnöke nem 
puszta udvariasságból készült hoz­
zánk, hanem mint barát a barát­
hoz, testvér a testvérhez. A Len­
gyel nemzet üdvözletét akarta el­
hozni ide és közös célokról, a Len­
gyelt és Magyart egyaránt érdek­
lő, mindkettőnek javára szolgáló 
kérdésekről akart tanácskozni.

A háromnapos látogatás mind­
végig a legbensőbb szívélyesség 
jegyében telt el. Az államférfiak 
egymásközötti megbeszélése min­
den közös kérdésben teljes össz­
hangot hozott és együttes felfogást 
a Lengyel-Magyar jóviszony szoro­
sabbá tételére és a béke érdeké­
ben való együtt működésre. Öröm­
mel és megelégedéssel állapították 
meg a gazdasági és kulturális té­
ren észlelhető jelentős haladást is, 
a kereskedelem és idegenforgalom 
kölcsönösen kielégítő rendezéséről 
pedig egyezményt kötöttek.

A látogatás hivatalos jellegű 
része mellett maradt még rövid 
idejűk vendégeinknek arra is, hogy 
megtekintsék Budapestet és szét­
nézzenek a vidéken, a nép, a me­
zőgazdasági élet körében. Rövid 
volt persze az idő, hisz még egy 
nagy ország miniszterelnöke sem 
maradhat soká távol, mert hívják 
haza a belső ügyek, a mindenütt 
sokszor nagyon sürgős kormány­
zati kérdések. De még így is, az 
inkább csak órákkal számolható 
kirándulások afátt, a legmelegebben 
nyilatkozott meg a rokonszenven 
messze fölemelkedő szeretet Kos* 
eialkowski miniszterelnök szemmel 
látható örömet kifejező hangon 
jelentette ki, hogy mindenütt a 
tehető legkellemesebben érezte 
magát és, ha nem hallott volna 
maga körül magyar szót, azt hitté 
volna, hogy Lengyelországban van. 
Ez a kijelentés, melyet a vele 
szemben megnyilvánuló szeretet 
váltott ki, á legszebb efismerfs

Úgy libben be évente az életünkbe, 
mint egy bájos, üde leányka. Jöttére 
kiderülnek a legkomorabb arcok s vidám 
mosolyt ölt magára a nagy mindenség 
összes teremtménye. Napsiigár-özönböl 
szőtt aranypalástjának fénye végigtáncol 
hegyen-völgyön s a tavasz mindent meg­
újító munkájára ünnepélyesen felteszi az 
ékkövekkel kirakott aranykoronát. Kisi­
mítja arcunkról a téli, sötét hónapok váj­
ta unalomráncokat, lelkűnkről pedig le- 
málasztja a fájdalmas, sebző göröngyö­
ket, s mint fáldalomcsillapitó gyógzszer 
a múló kint, szenvedést szinte, gyönyörré 
változtatja.

A történelmi idők folyamán az esz­
tendők évszakainak, hónapjainak min­
denkor megvolt a jellegzetessége. Minde­
gyiket főleg az uralkodó vallásbk szertar­
tásai és szokásai szerint nevezték és jel­
lemezték. Május hava minden időkben a 
nőkultusszal állott összefüggésben. A ré­
gi rómaiaknál az év harmadik hónapja 
volt s Maja istennő tiszteletére kapta a 
nevét. A görög mitológia szerint Maja 
Hermes istennek volt az anyja, ki fiát 
Zeus istentől szülte. A mi régi naptára­
inkban Pünkösd hava néven szerepelt, a 
róm. kát. egyház azonban már hosszú

Hazánk jövendőjének kialakításá­
ban fáradhatatlanul tevékenykedő kór 
mányunk, élén Gömbös Gyula miniszter­
elnökkel, igen bölcsen minden ajtót nyit 
vatart a trianoni börtönfalakoh, hogy azo­
kon akár gazdasági, akár politikai friss 
és élettámasztó levegő áramolják be a 
nemzet leikébe

Egy ilyen felejthetetlen ajtónyitás 
volt a múlt hét utólsó napjaiban az önnálló 
hatalmas Lengyelországnak legelső lá­
togatása az ugyancsak önálló, de mege- 
rőtlenedett Magyarországban, miniszter­
elnöke, m. kir. Kocsialkovszky itt időzése 
révén.

Az egész nemzet, a főváros és a 
sajtó a magyar lélek mélyén élő és el­
pusztíthatatlan barátság érzésének adott 
kifejezést e látogatással kapcsolatosan, 
amelynek ünnepségei minden mozzana­
tukban e barátság virágai voltak.

Különleges jelentőséget nyert e test­
véri kézfogás a két nemzet között azál­
tal, hogy éppen a mostani politikai iz­
galmakkal telt európai légkörben történi 
meg, amikor úgy összekuszálódnak a 
politikai vonalvezetés szálai, kogy már 
a szakköröknek is nehéz átlátni az álta­
lános helyzetet.

Akik ilyen körülmények közt áll­
nak őrt, virrasztva a nemzet roma felett, 
azok egyik legkiválóbbika városunk 
naggyáfejlődésének megvalósitója, dr.

volt a lélekből fakadó, őszinte 
meleg vendégszeretetért.

A Lengyel-Magyar találkozó­
val természetesen a világsajtó is 
foglalkozott s mint ezt már meg­
szoktuk, különböző találgatásokat 
fűzött hozzá. Szinte felesleges is 
megjegyezni, hogy a találgatások­
nak nincs alapjuk, a találkozó 
semmi változást sem hozottá két 
ország külpolitikája tekintetében. 
Mindkét ország népe a haza és a 
szabadság szeretetétől egyformán 
áthatva, a tényleges helyzethez 
igazodva igyekszik nemzeti eszmé­
nyeit jogi' és1 erkölcsi alapon meg-

idő óla Szűz Mária hónapjának tekinti.
A népszokások szerint május első 

napján májusfát illik állítani a legénynek 
a lányos ház ablaka elé, ahová bejáratos. 
■Ezt a kedves szerepet rendszerint a fe- 
'hérhaju. nyírfa tölti be, amelyet még szí­
nes szalagokkal és virággal is szoktak 
feldisziteni. Ugyancsak régi szokás az is, 
hogy május elsejének hajnalán ábrándos 
cigánymuzsika ébressze fel az „Édes"-t, 
az „Egyetlen"-!.

Májusi eső és májusi napfény után 
vágyódik a legzsengébb kis fűszáltól 
kezdve minden, Gyógyulás és érlelés jár 
nyomában. Ha arcunkat a májusi nap­
fény felé fordítjuk, melengető simogatása 
átitatja testünket, lékünkét s érezzük, hogy 
tnennyire egyszerűbbekké, jobbakká s iga- 
zabbakká lettünk. S vájjon mi lenne, ha 
az embermilliók sorsa felett ma dönteni 
hivatott hatalmasok a mesterséges világí­
tása tanácskozó termekből kivonulnának 
a májusi napfényre s feléje kitárult arc­
cal tanácskoznának?... Merem hinni, 
hogy a világ sorsa is azonnal egyszerűb­
bé, szebbé, nemesebbé és igazabbbá 
válna!

f—ány.)

Sdranyavszky Sándor, a magyar ország­
gyűlés elnöke, akinek ebben a minőség­
ben is jelentős szerep jutott a lerigyel- 
magyar barátság miniszterelnöki látoga­
tás keretében történt megpecsételése 
körül.

A magas vendég tiszteletét szolgáló 
ünnepségek záróakkordját dr. Sztra 
nyavszky Sándor a képviselőház elnöke 
szolgáltatta s a parlament pompás kivi 
tágításban tündöklő kupolatermében adott 
estélye valóban az összes ünnepségek 
pecsétjévé vált a lefolyt keretben. Dr. 
Sztranyavszky Sándor volt képviselőnk 
ebben is uj levegőt és uj szellemet va’ó- 
sitolt meg.

Az ilyen fajta ünnepségek általában 
a maguk megszokott sablonja szerint 
szoktak befolyni, a szokott közönséggel, 
megjelentekkel stb. stb.

Dr. Sztranyavszky Sándor azonban, 
mint a képviselőház elnöke nemcsak a 
fővárosi politikai körök exponensének, 
hanem az egész nemzet £ az egész ma­
gyarság képviselőjének érzi magát magas 
közjogi méltóságában és ennek adott 
kifejezést azon rendelkezése, amelynek a 
révén nemcsak az ilyesmire nagyon is 
számitó fővárosi körök és tényezők, ha­
nem a vidék és az egész ország polgár­
sága is részesévé válhatott a magyar 
lengyel barátság megpecsétélésenek.

Ebből az elgondolásból — mi sem

valósítani. Az erre a célra irányu­
ló együttműködés érzelmi alapja 
régtőt fogva megvan s az érzelmi 
alapot ugyancsak régóta fejlődő 
erkölcsi kapcsolatok szilárdították 
meg. Az együttműködéshez ugya­
nis nem elegendő csupán az anya­
gi érdek, az erkölcsi kapocs teszi 
azt igazán szilárddá és az idők 
viharával szemben ellenállóvá. S 
ha ezek a kapcsolatok megvannak, 
akkor zavartalanul lehet tovább 
építeni kulturális és gazdasági té­
ren is. Ezt a továbbépítést foly­
tatta — a mostani találkozó 
is jelentős sikerrel.

természetesebb — Dr. Sztranyavszky 
Sándor Salgótarjánt, a mi városunkat nem 
hagyhatta ki és valóban nem egy helyr/e 
befutott elegáns meghívó hozta ismét 
hírét annak, hogy városunk iránti jósága 
változatlan és irántunk való szeretete 
mindig újabb és újabb megnyilatkozási 
formákat is talál.

Eme mindenképen lekötelező figyel­
mességéből származó, igazán nem min­
dennapi és a jelentőségében a helyi ér­
dekeket is messze túlhaladó megbízással 
éllek is mindazok, akiknek a viszonyai 
és különösen a szombatra való elhalasz­
tással kapcsolatos körülményei ezt lehe­
tővé is telték s igy városunkat e jelentős 
ünnepségen egy egész tisztes gárda kép­
viselte, országgyűlési képviselőnk, Veress 
Zoltán vezetésével, amelynek soraiban 
olt láttuk Rólh Fióris bányaügyi főtaná­
csost, díszpolgárunkat, Zelenka Ottó kir. 
járásbirósági elnököt, Szente László kor­
mánytanácsost nejével együtt, Dr. Kiss 
Lajos közjegyzőt, ki ugyancsak felesége 
társaságában jelent meg, a Báthory zász­
lóalj részéről Báró Cumin Artur parancs- 
nokhclyeltest, Traum Péter esperes plébá­
nost, Dr. Jánossy Ödön rendőrkapitányt 
és e sorok íróját, akik együttesen vonul? 
lak be a feledhetetlen látványt nyújtó s 
pazar fényben úszó kupolacsarnokba.

Dr. Sztranyavszky Sándor képvise­
lőházi elnök, Dr. Korniss Gyula és Bo- 
bory György alelnökök társaságában 
személyesen várta és fogadta a megje­
lenteket és kitüntető ssivességgel sietett 
a tarjániak elé is, akiknek a társaságá­
ból azonban csakhamar elvonták az 
újonnan érkezők, akiknek hosszú sora 
kígyózott fel a lépcsőkön s lassan egé­
szen megtöltötte a hatalmas termel

Pompás képe volt a zsongó terem­
nek, feledhetetlen benyomást hagyott 
hátra minden megjelentben, amelyben a 
férfiak frakkjai közt pompás egyenruhák, 
papi talárok, ordók, rendjelek és női es­
télyi ruhák — (köztük a tarjániak is) — 
gazdagon hullámzottak s figyelt mindenki 
az újonnan érkezőkre, akiknek sorában 
alig pár perccel 10 óra után.Homan Bá­
lint kultuszminiszter és kísérete környe­
zetében jelent meg a 40 milliós nemzet 
képviselője Koscialkovszky miniszterel­
nök, harsány éljenzéstől fogadtatva.

A képviselőház elnöksége az idő­
közben megjelent Gömbös Gyula minisz­
terelnökkel együtt fogadta a magas ven­
dégel, akit először József királyi herceg 
családjának mutatlak be, majd rövid 
szemlélődés után a környező éttermekbe 
oszlott szét a nagyszámú közönség, amik­
nek egyikében Szecsey Ernő volt főszol­
gabírónk, elnöki titkár közvetlen pátrp- 
nátusa alatt magyaros vendégszeretetben 
részesültek a tarjániak is.

A magas lengyel vendégekre látha­
tólag mély benyomást tett a Ház elnö­
kének estélye.

Nemcsak az impozáns és elegáns 
tömeg, de a feléje tekintő arciok miride- 
nike az őszinte és meleg szeretet feléje 
sugárzása volt és bizonyos, hogy alkal­
mas volt arra, hogy a két nemzet to­
vábbi sorsának összekapcsolódását beve­
zesse és kiépítésére alapot szolgáltasson:

Ebből a szempontból mindent megér 
a magyar jövendőért hozott áldozat, ami­
vel Koscialknwszky miniszterelnököt ha-

S ha felmerül az a kérdés, 
hogv mi a Lengyel-Magyar barát­
ságból fakadó együttműködésnek 
áltálános nagy nemzetközi célja, 
erre a felelet csakis az lehet, hogy 
mindkét részről az igazi békére 
törekszünk, annak eljöveteléért 
küzdünk, dolgozunk. A jog és 
igazság diadalát jelentő béke az 
eszményünk és saját nemzeti cél­
jainkat is ennek keretében, békés 
eszközökkel akarjuk elérni. Ezen 
az utón halad a Lengyel-Magyar 
baráti együttműködés és célja elé­
réséig a legkisebb lankadás sem 
fog etőt venni rajta.

Dr. Sztranyavszky Sándor 
fogadó estélye a lengyel 
miniszterelnök tiszteletére.

Irta: Dr. Csengődy Lajos.

Lapvezér : Köntzey FerencTÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: ,,A Munka" lapvállalat

Dr. Lapsánszky János
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zánk megtisztelte és bizonyos, hogy itt 
járása magvetésének aratása sem marad el.

S hogy ebben Salgótarjánnak ts 
mód adatott, hogy része legyen benne 
— adassék tisztelet és köszönet a miró* 
lünk országos gondjai közepette se el 
nem feledkező s városunkat szeretetében 
változatlanul megtartó pálronusunknak, 
Salgótarján és Szirák “egyelőre egyesí­
tett “ választókerületek képviselőjének Di*. 
Sztranyavszky Sándornak, akinek nógrádi 
lelkét a főváros kőrengetege sem változ* 
tatta meg.

Hirek és különfélék
Esküvő. Ardai Janka Magda és 

Dr. Olay Andor h. járási tisztiorvos 
1936. évi április hó 25-én tartották eskü­
vőjüket Budapesten a Szí. Teréz temp­
lomban. ’’

Értesítés. A városházán f. hó l-lől 
a hivatalos órák reggel 8 órától d. u. 
2 óráig tartatnak meg Felek részére, 
miként eddig is, déli 12 óráig van hivatal.

Búcsú a Karancs hegyen. Má­
jus 10-én d. e. 10 órakor lesz istentisz­
telet a karancsi kápolnában.

Megnyílta városi gyermekjátszótér, 
ahol gyermekgondozó szolgálat van egész 
napon át

A Ferences templom bejárata 
előtt a rimamurányi acélgyár központi és 
helyi igazgatóságának megértő jóindula­
ta folytán, lebontották az évtizedek óta 
ottlevő u. n. gyári őrházat s ezzel a vá­
ros felöl szép kilátás nyílik a templom­
ra, amely néhány napon belül teljesen 
készen lesz.

Ma este az ínaros Dalkör hang­
versenye az Ij arteslületben, pon­
tosan, 9-órakor kezdődik.

A városi szegényíigy, koldus­
kérdés megoldási munkálatainak meg­
kezdése végett a belügyminiszter képvi­
seletében dr. lovag Ahsbahs Sándor 
min. tanácsos f. hó 7-én d. e. 10 óra 
20 perckor városunkba érkezik P. Os- 
lay Oswald volt Ferences tartományfő­
nök, az Egri norma néven ismert szegény­
gondozási rendszer megalapítójának kí­
séretében. Este 6 órakor az Ipartestület­
ben nagy gyűlés keretében ismertetik az 
illusztris vendégek a tennivalókat.

Értesítés. A Salgótarjáni Ipartes­
tület elnöksége közhírré teszi, hogy a 
Budapesten 1936. évi május hó, 8. és 
18-ika között tartandó Nemzetközi Vá­
sárra szóló 50°/o-os vasúti jegy és egyéb 
kedvezmények váltására jogosító vásár­
igazolvány 2 P 80 fillér árban a követ­
kező helyeken kapható: az ipartestületi 
irodában, Peész Árpádnál, Iparosok Szö­
vetkezetében és Duda Lajosnál.

Eladó elköltözés miatt egy tel­
ken 2 ház, egyik összkomfortos modern. 
Ugyanitt vadászfelszerelés (fegyver nél­
kül), egy szekrény és egy tábori ágy is. 
Cim a kiadóban.

„A MUNKA" TÁRCÁJA 

Rókavadászat.
Irta: Riefter Sebestyén.

Balogéknál kisértet járt. Nem a ház­
ban, hanem az istállóban, ahol a tyúkok 
szoktak hálni. Egyik éjszaka pokoli lárma 
kerekedett: szárnycsapdosás, röpdösés, 
ijedt kotkodálás és recsegés-ropogás verte 
föl a néma csendet, mintha valamennyi 
ördögfiók járná éjféli táncát. Mikor a 
gazda reggel utánanézett, mi volt a zaj 
oka, három lyuknak csak hült helyét 
lelte, s a földön véres tollcafalok hever­
tek. így nem volt nehéz kideríteni, hogy 
róka garázdálkodott a pajtában annál is 
inkább, mert az ajtó alatti nyílásban, 
ahol a tyúkok szoktak ki-bejárni, név­
jegy gyanánt néhány szőrcsomót is ott 
hagyott a koma. A további tyúklopásnak 
úgy lehetett volna véget vetni, ha a nyí­
lást eldeszkázzák, de Balog Máté gazd 
uram ezzel a megoldással nem volt meg 
elégedve : ő a tolvajt meg akarta fogni. 
Azért csapóvasat szerzett valahol s azt 
állította föl a nyílás mögött De a róka, 
mintha csak megneszelte volna, ezúttal 
nem jelentkezett. Mikor aztán egyik reg­
gel ottfeledték a csapdái az ajtó alatt és 
a kendermagos nagy kakast fogták még 
róka helyett, Balogné még a szentelt vi­
zet is leszedte a „málészáju vénember­
ről”, a gazda pedig feldühödve a kudarcon, 
behagyitotta a vasat a lim-lom közé a

P. Uzdóczy Zadravetz István 
püspök városunkban.

Egy sírjából kapaszkodó nemzet, 
egy megcsonkított haza élniakarása s egy 
kapisztráni elszántságnak még a holtakat 
is ébresztgető, velőkig és szivekig ható 
hangja jut eszünkbe, amikor P. Zadra­
vetz István nevét leírjuk.

Amikor a „Balkán szennye Szege­
dig csapott", amikor a vörös őrület itt 
vérgőzös orgiáját ülte, amikor azt hittük, 
hogy a világháború tragikus befejezése 
az évezredes magyar haza pusztulását is 
jelentette, meghallottuk a magyar feren­
ces barátnak erőt és elszántságot adó 
érces hangját, amely Szeged felől jött, 
ahol az aljas árulással lefegyverzett ma­
gyar katonáknak ezrei gyülekeztek egy 
uj honfog!alásra 1

1919 egy esős novemberi napján a 
fehér lovon ülő fővezér oldalán ott lát­
tuk az egyszerű barátruhás Pátert is, aki 
csakhamar első tábori püspöke lelt a ma­
gyar nemzeti hadseregnek.

Ujongoll az ország, menekültek a 
"patkányok", melyek alattomos jelsza­
vakkal mételyezték meg a világháború 
félelmetes magyar katonáját, s duzzadó 
reménységgel teltek meg a lelkek. A „min­
dent a hazáért" elhatározás fanatikus fel-

A légi harc és a gázháboru
A huszadik századnak még nem 

vagyunk a derekán sem, de a világtör­
ténelem méltán fogja ezt a századot, már 
az eddigi események miatt is, vérszázad­
nak nevezni. A század hajnalán az orosz­
japán háborúval lobbant fel a háború 
tüzcsóvája s azóta szakadatlanul szólnak 
a fegyverek, hol az egyik, hol a másik 
részén a földgolyónak s ahol a fegyve^ 
rek hallgatnak is, a háború az utólsó két 
évtizedben szakadatlanul folyik gazdasági 
és diplomáciai téren. Az ennek nyomán 
szükségkép fellépő gazdasági nyomorúság 
a pénz, az aranyburju körüli táncra 
kényszeríti az emberiséget s mig annak 
egyrésze az aranyvalutára esküszik, a 
másik része letaszítja az aranyborjút em­
ber alkotta trónjáról. Teljes gazdasági 
bizonytalanságban, a védekezésre épugy 
mint a támadásrá, ténfereg és bukdácsol 
az emberi társadalom s a helyzet képe 
az, ami a nihilizmusé: mindenki minden­
ki ellen.

Az ember az Isten képére terem­
tett lény, a kultúra zászlóhordozója, leg­
főbb feladatának tekinti, hogy mint a 
tudomány és művészet szolgája szapo­
rítja a gyilkoló eszközöket, mellyel saját 
fajtáját pusztítja, — az állat ellen a bárdi 
a vadászfegyver, az eszköz, igaz, hogy 
az nem lő vissza, — az ember a szára' 
zon, a vizen, a vízben és a föld alatt*,

komrába. >
Erre várt csak a róka koma : kö­

vetkező éjjel pont éjfélkor újra megjelent 
és az első éjszaka véres, eseményei meg­
ismétlődtek.

— A róka ravasz állati — mon­
dogatta magában Máté gazda — és csak 
ravaszsággal lehet, rajta kifogni.

Elhívta tehát legényfíát. Miskét és 
sokáig tanakodtak, hogyan lehetne Cselfit 
tőrbe csalni. A tanakodás eredménye az 
a határozat lelt, hogy az éi beálltával 
lesbe kell ülni és mihelyt Cselfi uram 
betolja vörös ábrázatát a tyuk tanyára, 
Miska furkósbottal fölfegyverezve az ud­
var felől lopódzik az ajtóhoz, mig Máté 
gazda a kamrán keresztül hatol az istál­
lóba, ahol aztán lesz haddelhadd.

Kilenc órakor elcsendesedett az 
egész ház. Gazduram ott kuksolt Miská­
val a padkán halálos csendben, nehogy 
a róka koma megneszelje a strázsát. Orák- 
hosszat kellett gubbaszkodniok, akkor 
aztán valami nesz hallatszott, nemsokára 
rá égszakadás-földindulás és a tyúkok 
rémes halálkiáltása verte föl az udvart. 
De Miska ekkor már ott állt furkósbot- 
jával a luk előtt, hogy abban a pillanat­
ban, amint kidugja az orrát, hatalmas 
ütést mérjen a füle közé a komának. 
Bent az istállóban elcsendesedett minden, 
Miska pedig állt és fülelt. Elillani a ra­
vasz nem tud, hiszen süt a hold és nap­
pal világosság van.

Máté gazda eközben behatolt az istál­
lóba és világot gyújtott Egy félig döglött 

kelőket szült, akiket eszközeik megvá­
lasztásánál egyedül a haza megmentése 
vezetett.

Ezeknek a történelmi időknek egyik 
vezéregyénisége és koronatanúja jbn e 
hónap 17-én közénk, hogy felszentelje a 
Ferences oltártestvérei által oly csodá­
latraméltó agilitással és szívóssággal alig 
3 esztendő alatt felépült hatalmas és 
gyönyörű templomot.

P. Zadravetz István püspök nem 
először jön e határra került városba, ahol 
oly nagy tisztelet és szeretet veszi öl 
körül, de mostani jövetele izgalomba 
hozza a lelkeket, hiszen az emberi kul­
túrának, a történelmi időknek, a város 
lelkűidének egy olyan produktumát 
fogja megáldani, amelyhez hasonló kevés 
van e földön; mert ne felejtsük el, hogy 
hogy ha voltak is nagyobb mecénásai 
ezen kolostor és templom építésének, 
mégis nagyrészt e város dolgozó, Isteni 
és jobb jövőt kereső társadalmának ál­
dozatos hozzájárulása tétig lehetővé an­
nak felépítését.

Jöjjön hát közénk a magyarság 
történelmi küldetésü főpapja, mi hódolat­
tal és hűséges hazafiui szeretettel fogadjukI 

de még a levegőben is alkalmaz fegyve­
reket, amelyekkel a másik emberre ront

Mi árva magyarok pedig ebben a 
nemtelen versenyben állunk, várunk ki- 
fosztottan, béklyóba kötve, anyagi eszkö­
zök bijján egyelőre csak szóban hadakoz 
va és védekezve a reánk leselkedő ve­
szedelmek ellen. De legalább már ennyi­
re vagyunk. Hol vagyunk mi elmaradva 
a világot uraló nemzetek mögöll; még 
rágondolni is borzasztó, Anglia 320 mil­
lió font sterlinget, több mint hét millió 
pengőt állított be a hadügyi tárcája ke­
retében végzendő fegyverkezésre, amely­
nek legnagyobb részéi a légvédelmi kia­
dásokra szánta, mi az állami költségve­
tésben erre semmit nem áldozhatunk.

Az embert a hideg rázza ki arra a 
gondolatra, hogy egy esetleges háborúban 
végrehajtott gáztámadás, bombázás órák 
alatt kipusztithat egész városokat. Nincs 
elég erős hang, nincs eleg súlyos érv, 
ami megfelelő lenne naponta fülünkbe 
ordítani a reánk leselkedő veszély kike-

Ideg éa kedélybetegeknek megnyílt a
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tyuk ott vergődött még a földön, de 
Cselfinak se híre se hamva. Bevilágított 
a jászol alá, a szénatartóba, beledőfött 
botjával minden sarokba, de hiába. Ámde 
egyszerre csak kiugrik a koma, a gazda 
föléje sújtott, de csak a trágyarakást ta­
lálta el, mig a rókát újra szem elől té­
vesztette.

— Vigyázz Miska, megy már — 
kiabált Máté gazda — üss a fejire I

Miska szorosabbra fogta botját és 
úgy figyelt, hogy majd kiugrott a szeme.

— Megvan a gyalázatos ? — kér­
dezte újra a gazda.

De Miska meg sem mukkant, mert 
akkor itt ülhet ítéletnapig, pedig nagyon 
szeretné fejbekólintani a tyuktolvajt.

— Miska hol vagy, mért nem 
szólsz ? —

De újból néma csend.
— Az apád mindenségit, csipás kö 

lyök. Most elszalajtofta a rókát és azt 
hiszi, megfoghatja, ha utána lohol. Sót 
hintettél volna a farkára, te mafial Miska, 
Miska hol vagy?

És hogy választ nem kapott, óva­
tosan kidugta fejét a nyíláson.

Ebben a pillanatban úgy tarkón 
ütötték, hogy forogni kezdett vele a vi­
lág. Szerencsére vastag báránybőrkucsma 
volt a fején, különben darabokra tört 
volna. így is néhány percig ide-oda fá- 
molygott, akkor föltápászkodott, kitaszí­
totta az ajtót, kiugrott és fültövön ra­
gadta csemetéjét.

— Te címeres ökör te I a rókát 

rülhetellenségét és közelségét. Minden 
ember, aki nem akar ciánozott poloska 
módjára elpusztulni, hálával tartozik 
azoknak, akik mint úttörők járják és jár 
hatóvá teszik azt az utat, amely meg­
ment .bennünket a kimérgezett rovar 
nyomorúságos sorsától.

Egyelőre még a veszély felismeré­
sénél sem tartunk, hol van még ettől a 
védekezés ? Valóban hálásak lehetünk 
azoknak, akik igyekeznek bennünket, tu­
nya magyarokat felrázni beteges érzéket­
lenségünkből.

A Bányász-kohász Egylet salgótar­
jáni szakosztályának április 24- en tartott 
közgyűlése keretében Hőss Nagy Lajos 
bányafőmérnök közel egy órás előadás­
ban rajzolta meg azokat a képeket, me­
lyekben gyönyörködhetünk, vagy ame­
lyektől borzadhatunk, ha ránk törne egy 
újabb háború s abban a gáz és bomba­
támadás, amelyek nem szorítkoznak* tísZ. 
tán az arcvonalakra, hanem országhatá­
rokon, raj vonalakon tulmenőleg egyfor­
mán fenyegetik az elaggottakat s a gyer­
mekeket, nőket, férfiakat Caleidoszkop- 
szerű képekben vázolta azt a pontos 
szervezkedést, ami szükséges a jövendő 
légi háborúban ránk szakadható gáz és 
légtámadások hatásainak nem a megsem­
misítésére, csak a csökkentésére és amely 
szervezkedés nélkül védtelen rovarként 
nem kifüstölnek, de belefyllasztanak ben­
nünket biztosnak vélt lakóházunkba. El­
jött a kor, amelyben az egyéni önzés 
vesztét okozhatja annak, aki csak a sa­
ját tengelye körül forog, eljött a kor, 
amelyben kényszereszközökkel is rá kell 
szorítani az egyént, — mindenkit, hogy 
szervezettségben a közös érdekért ren­
delje alá saját egyéniségét a célnak, a 
védelemnek s hogy ha félti is az éleiét, 
annak megvédésére önmaga teljesen kép­
telen.

Hőss Nagy főmérnök a gáz és bőm 
batámadás elleni védekezésnek csak a 
technikai kérdéseit ölelte fel előadása 
keretében. Ez is oly szétágazó, hogy azt 
egyszeri hallásra sem megjegyezni, sem 
megtanulni nem lehet. De a szétágazó. 
és igen nagy terjedelmű probléma anyag 
rendszeres megismertetéséhez, az embe­
rek beiskolázásához ez is egy néhány 
adat. Ezeket, valamint a problémát tár­
gyaló egyéb kérdéseket minden öntuda­
tos önmagát és embertársát szerető lény­
nek ismerni s abba magát beleíegyel- 
mezni kell, ha nem akarjuk, hogy meg­
húzzák tetemeink felett a lélekharangot 
a csonka hazát körülvevő jóakaróink.

Siketnémák felvétele. A siket­
némák hevéSvármegyei áll. s. intézete 
Egerben a szeptemberben kezdődő tan­
évre több oly 6—10 éves gyermeket vesz 
fel, aki a siketségen s az ebből folyó 
némaságon kívül más (testi vagy szelle­
mi) fogyatkozásban nem szenved. A fel­
vétel iránti kérvények május 15 ig kül­
dendők. be. Tájékoztatást és felvételi 
nyomtatványokat készséggel küld az in­
tézet igazgatósága, (Eger, dr. Szmrecsá- 
nyi Lajos-u. 6. szám.).

üsd le, ne apádat 1 Úgy képen törüllek 
mindjárt, hogy holtod napjáig megemle­
geted I — és cibálta Miskát, ahogy csak 
bírta.

— Ejnye a ragyogóját kendnek éds’ 
apám I eressze el a fülemell Kend az oka 
mindennek I Mért nem várta meg a vé­
git. minek dugta ki kend az orrát ? Nem 
abba maradtunk-e, hogy mindenki a he­
lyin marad, mig egyikünk le nem üli? 
Eressze mán el a fülem I

Ebben a pillanatban kiugrott a róka 
az ajtón és usgyé, vesd el magad, él- 
iszkolt.

— A róka, a róka — kiabált apa 
és fiú egyszerre és úgy bámultak egy­
másra, mintha most látnák először egy­
mást az életben.

halók ebédlők
ÚRISZOBÁK

kombinált berendezések

Budapesti Bútorszalonban
Budapest, VIII. Baróss-utca 21.

Nagy válasxták. Kedveső rásxle tilsa iéa- 
re. Képviselőnk rafxainkat meghívásra 
dlfmeateeea bematatfa. Ssobabátor vá­

sárlása eseláa vasal! kőltoágál 
vUxaÜritflk.

A Lfest emléktumrverseny 
pontosam 9-órakor kezdődik as 
Iparteetkletben.
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Május.
Áldást sugároz végtelen ür. 
Merre lépünk, puha szőnyeg terül. 
Ezer színes álom inosolya-ke'löbie, 
A sok tarka virág itt olt béTeszőve.
Hevesebben lüktet a iák szive, 
Friss nedvek suhannak ereibe. 
Fenséges nyugalmu fejedelmi törzsek 
Büszke koronái gyönyörben dőzsölnek.
A lágyan zengő madáríuvola;
Felkacagó boldogság mámora.
Egy-t'tfV dúsan omló menyasszonyi fátyol 
Illatfelhőjében a napsugár táncol. ..
Menyegzőjét üli a természet, 
Ujjongó lelkünk a nászkiséret. 
Meg-megremeg vágyunk muzsikáló húrja, 
Halkuló szivünkbe Tavasz szökik újra... 

vitéz Jónás Ödönné.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet 1936 május 10-én, vasár­
nap délután 3 órakor tartja évi rendes 
közgyűlését a Kath. Olvasókör nagy­
termében. Az elnökség m tagokat a köz 
gyűlésre ez utón is tisztelettel meghívja. 
A Szent Erzsébet Nőegylet vezetősége 
április 29-én tartott választmánzi ülésén 
elhatározta, hogy* a már évek óta annyi­
ra népszerű jótékonycélu népünne­
pélyét ezídén is rpegrendezi. A vezető­
ség a népünnepély napjául junins 14-ét 
áliapitotta meg. Az előkészületek máris 
megindullak és a rendezőség mindent 
el fog követni, hogy a közönségnek mi­
nél több élvezetet és szórakozást nyújt­
hasson. A népünnepély régi, kedves szá­
main kívül uj meglepetésekről is gondos­
kodni fognak. Meglesz a hagyományos 
és igen kedvelt nyeremény sorsjáték is, 
melynek sorsjegyei hamarosan kaphatók 
lesznek.

A MEZŐKÖVESDI
Ur. k*Üu kapciolatoa

Szent László-Konviktusnak
• iö»ó tanévre riulet-e Hiikoztatója n>eti>lent * azt az 
fréeklM6ka»k ixivewn n. elküldi az igaztal-Hát. A hivataléi
• lizzneréi zz-iiqt ia • magrar vuiékneíc ima egyik legjobb fin- 
ttcrelőint*ze<tb<n a növendékek a uOivi házal telje*, n pótló

, gondos nevetésben réuetfilnek. állandó tanári felügyelet ét pon­
tot tanulaáayi elle-órzés alatt állanak. A naponként ötizö 1 
átkazáe cgicz.égei ellátót, a modern épület mel g otthont biz­

tosit A háztartást spécik vezetik.

Szent György lovag ünnapc a 
cserkészeknél. Az egész ország cser­
kész társadalma fényes keretek között ün­
nepelte f hó 26 án vasárnap védőszentjé­
nek Szt. György lovagnak ünnepét. Váro­
sunkban is a 145. sz. Sirály és a 926. sz. 
Vasvári Pál cserkészcsapatok méltó keret 
ben áldoztak Szt. György ünnepének. 
Vidám zeneszó verte fel a várost vasár­
nap délelőtt, melynek pattogó ütemeire 
árvalányhajas cserkészdiszbe öltözötten 
lépegettek zászlóik alatt a cserkészek, 
a féltizenkettes szt. misére. A mise alatt 
Borovy Gottfries bittanár mélyenszántó 
gondolatokkal telt beszédben emlékezett 
meg a cserkészek védszentjéről, annak 
példaadó életéről, buzdítva a cserkészeket 
méltó követésére. Majd mise után a 
csapatok a 25-ös emlékműhöz vonultak, 
ahol szt. György emlékére megkoszorúz­
ták az emlékművet. Majd vidám zeneszó 
mellett a csapatok bevonultak otthonaikba.

Bányamozgólf hírei. Vasárnap 
ismét igen szép műsorral kedveskednek 
a Baglyasaljai és Pálfalvai bányamozgók 
hűséges látogatóiknak. Bemutatják a 
HALLÓ BUDAPEST cimü, egyik legjob­
ban sikerült magyar filmet, nagyszerű 
zene és énekszámmal s jóizü humorral 
kitöltve. Főszereplők: Bársony Rózsi, 
Német Mária, Kabos Gyula, Hubay Je­
nő, Stefániái Imre és Svéd Sándor. A 
kísérő műsor: Mezőkövesd, kulturfilm és 
a magyar világhiradó.

Zálogház.

Mar Johannes Tamás 
előadásából.
Közli: Dr. Csengődy Lajos.

A hősöket nevelő keresztyén bit 
mártirországából itt járt asszír híradó, 
Mar Johannes Tamás az egyik falu tra­
gédiájáról nem 1936, hanem 1926-ban a 
Népszövetség szemei előtt ami végbeme- 
hetett, a következőket mondta el:

A megszálló arab csapatok össze­
szedték a falu keresztyén lakosságát s a 
falu alján elhúzódó’ folyó partjára sorba 
felállították őket.

Mig remegéssel eltelve várták sor­
suk eldőltél és a legrosszabbra elkészül­
tén nézték, mint sorakoznak fel a gyű­
lölködő és a saját lelkűk üdvösségét a 
keresztyén vér ontása által biztosítani 
akaró vadlekintetü muzulmánok mögöt­
tük — egyszerre csak elhangzik a ve­
zényszó és erre a védtelen és fegyverte­
len népre rárontanak a fegyveres táma­
dók és szuronyt szegezve vágják azt bele 
hátulról az emberekbe és vad ordítással 
hajigálták, lökdöslék és dobálták őket 
bele a folyó mély vizébe, amibe felkon­
colt testtel bár, de sokan még elevenen 
zuhantak, hogy a hullámsirban leljék 
biztos halálukat.

Az ilyen hőstettek után rendszerint 
a falvak felégetése következett.

És így született meg az előadó lel­
kében az a borzalmasnak látszó sóhaj, 
hogy „a vallás, amit Isten a legnagyobb 
áldásnak szánt az emberiség számára, az 
ő hazájában a legnagyobb átokká, vér­
ontások, ártatlan halálok, mártirsorsok 
forrásává vált** — mert hisz mindent, de 
mindent e borzalmak között a vallás, ha 
az mohamedán is, de a vallás nevében 
és érdekében követtek el.

Valóban az izlámnak lényeges kel­
léke és járuléka is az ilyen eljárás.

Mohamed Ígéri híveinek a paradi­
csomot, ha zúgolódás nélkül belenyug­
szanak Allah akaratába. I)e a legbizto­
sabb útnak a hetedik paradicsomba való 
bejutás azt jelölte meg, hogy ha az iz- 
lám terjesztéséért folytatott szent harc,-, 
ban esik el a jámbor muzulmán, mely 
esetben biztos az üdvössége és a para­
dicsom 7 ik menyországába való bejutása..

Ennek a tanításnak az eredménye 
volt az is az izlám megszületésének első 
századában már, hogy mig Kr. u. 622-| 
ben Mohamed még menekült Mekkától, 
ahol semmiképen se akarták elismerni 
az ö prófétai küldetését — addig 100 év 
múlva 732 ben már Marten Károlynak

(Folytatás.)

kellett a frank kalapáccsal Provánszban 
szállani szembe az egész Északafrikán és 
Spanyolországon végig száguldó moha­
medán seregekkel, győzelmével meg is 
állította terjeszkedésében.

Az a rettentő roham gázolta be a 
mezopotániai, az előázsiai és assziriai 
keresztyénséget is, amelynek határai ez- 
időtájt Indián át egész kináig is eljutot­
tak. Annyira, hogy amikor 781-ben az 
asszír hittéritők a kínai nyelvre lefordí­
tották az evangéliumot s a kínai császár­
nál átujitották, ennek örömére a császár 
egy emlékoszlopot állíttatott és erre 72 
jasszir püspök és misszionárius nevét vé- 
sette be. Mely emlékoszlop mind a mai 
napig is megvan és ma is bucsujáróhelye 
a kínaiaknak. Egyben pedig az egvik 
Kantonnak sziria melléknevet adott a 
császár, ami még mostanáig sem ment 
feledésbe és ezen a vidéken még mindig 
megtalálhatók az ott elterjedt asszír be­
tűvetés és olvasási mód nyomai és 
határai.

Mindennek a missziói tevékenység­
nek az edosszai teológiai iskola volt a 
központja, amely már 103-ban Kr. u. ala­
kult (János apostol 101 ben halt meg Kr. 

~u.) s tevékenységét Egyiptom, Északafri- 
ka, Előázsia mellett Indián át egész Kí­
náig is kiterjesztette. Mígnem az izlám 
fellépése nagyszabású működésének gátat 
nem vetett.

Ennek az izlámnak vallásos fellán­
golását szenvedte el a legutóbbi években 
is az asszír kereszlyénység — válogatás 
nélkül anestoriánusok, az evangélikusok 
és római katholikusok s mind csak 
azért, mert nem voltak képesek Jézus 
Krisztus megtagadására és az egyedül 
üdvözítőnek hirdetett Mohamed tanai 
előtt való meghódolásra.

Viszont azok, akiknek drágább volt 
az életük és földi javaik, mint a lelkűk 
üdvössége, minden zaklatás nélkül usz- 
ták mcg. a fanatikus uszitók lelketlen 
garázdálkodásának vérontással tele ide­
jét és részvétlenül nézik ma is annak a 
kevésnek a kegyetlenül megnehezült sor­
sát, akik életüket valahogy mégis meg­
mentve, de hazájukat vesztve szerte bo- 
lyonganak az európai országokban s a 
jó emberekbe vetett bizalmuk és az 
Istenbe vetett keresztyén hitük a ke­
nyerük.

(Folytatjuk.

Ha Budapestre utazik, 
ne mulassza el felkeresni a 
Nemzetközi Vásáron 
(Iparcsarnok 247. sz.) a 

musicas^yAS
Gyári uj és átjátszott hangszerek 
feltűnő olcsó árban I Különleges 
fizetési kedvezmény I Kérjen díj­
mentes tájékoztatót a 
„napi egy pengős" akcióról I

AATTQIÍ"* A zongora és hangszerkercs- 1V1UO1V/4. kedelmi r t. Budapest. VII. 
Erx»*t>«t-kö ut 43 Royal Apollo.

Salgótarján-Balassagyarmat 
városközi sakk és ping-pong versenyt 
erős küzdelemben a salgótarjáni verseny­
zők nyerték meg. F. hó 26-án Balassa­
gyarmaton d. e. fél 11 órakor kezdődött 
meg a két város ping pong vorsenye, 
derék versenyzőink, nagy fölénnyel nyer­
ték meg, mert két nógrádi város első 
találkozása Salgótarján város 7:2 arányú 
szép győzelmével végződött Délután 2 
órakor a Nemzeti szálló külön termében 
kezdődött meg a két város sakk csapa­
tának első találkozása, mely igen erős 
küzdelmet hozott. A verseny előtt Dr. 
Neumann Bgyarmat részéről meleg sza­
vakkal köszöntötte az első ízben Bgyar- 
maion megjelent salgótarjáni sakkozókat, 
azon reményének adva kifejezést, hogy 
azt az első találkozást követni fogja majd 
a jövőben több is, a két város sakkozó­
inak igaz örömébe Városunk részéről 
Dr, Tóth Mályás városi aljegyző üdvö­
zölte a balassagyarmatiakat. Megköszönte 
a balassagyarmati vezetőség fáradozását, 
amellyel lehetővé tette a két testvérvá­
ros sakkozóinak első találkozását s a kö­
zeli salgótarjáni viszontlátás reményében 
az Isten áldását kérte a két város együtt­

működésére. A sakkverseny igen erősküz­
delmet hozott és ha a győzelem nem is 
váltotta be teljesen reményünket, városunk 
derék sakkozói Salgótarján színeit mégis 
diadalra vitték. Annál nagyobb eredmény­
nyel, mert a balassagyarmati versenyzők 
igen nehéz ellenfelei voltak játékosaink­
nak és sikerült egy-két meglepetést csi- 
nálniok. A verseny részletes eredményei 
a következők : Balázs Starján veszt Pulay 
Bgyarmat ellen, Blayer Starján veszt Ka­
lina Bgyarmat ellen, Gábriel Starján győz 
Máthé Bgyarmat ellen, Mikulik Starján 
veszt dr. Hofmann Bgyarmat ellen, b. 
Halácsy Starján győz Selmeci Bgyarmat 
ellen, Bortnyik Starján dr. Neumann ( B- 
gyarmat döntetlen, Breiner Starján győz 
Lévai Bgyarmat ellen, Blanár Starján győz 
Blumenthal Bgyarmat ellen, Kovács Star­
ján győz Makovényi Bgyarmat ellen, Reif 
Starján győz Klein Bgyarmat ellen, Her- 
czeg Starján Himler Bgyarmat döntetlen, 
Salamon Starján veszt Lövi Bgyarmat 
ellen, Holodnyák Starján győz Weisz B- 
gyarmat ellen, Hermann Starján győz 
Merényi Bgyarmat ellen, Kovács Starján 
veszt Ceglédi Bgyarmat ellen. Végered­
ményben tehát Salgótarján város csapata 
9:6 arányban győzte le a bgyarmatiakat. 
Reméljük, hogy legközelebb, ha Salgó­
tarjánban lesz a találkozás, még szebb 
eredményt fogunk elérni. Kívánjuk, hogy 
a két város ping-pong és sakk verseny­
zői minél előbb és többször találkozza­
nak a jövőben, hogy nemes vetélkedé­
sükkel kiépítsék a két testvér város sport 
barátságát.

KéxUabda. 3-án Hölgy váloga­
tott Wíenben Osztrák hölgy válogatattaE 
VAC-UTE MTE-ETE SzTE Move- 
MAFC I. oszt. bajn. B.-pest. 10-én 
Magyar*Osztrák mérkőzés Bpesten. (férfi) 
17-én Magyar—Lengyel (férfi) B.-pesten

Salgótarján megyei Város polgármesteri , 
hivatalától.

6083/1936. sz.
Hirdetmény.

A m. kir. minisztérium 13330/1933. 
M. E. sz. rendelete értelmében felhivat­
nak az érdekelt háztulajdonosok, hogy 
amennyiben valamely bérbeadás utján 
hasznosított (épületrész) bérjövedelme a 
novemberi házbérbevallás szerint bérjö­
vedelemmel szemben időközben emelke­
dett, vagy csökkent, a ház tulaldonosa 
ezen beálott változást május hó 20-ik 
napjáig a jogkövetkezmények terhe alatt 
a városi adóügyiosztálynái tartoznak be­
jelenteni.

Az e célra szolgálló bejelentőlapok 
a városi adóügyi osztálynál 6 fillérért a 
hivatalos órák alatt szerezhetők be, ahol 
ez irányban bővebb felvilágosítással szol­
gálnak.

Salgótarján, 1936. április 30.
A polgármester helyett: 

Olay
; adóügyi tanácsnok.

Esti imám.
Ha eljő a csöndes este, 
Imádságos könyv előttem, 
Két kezem összetéve 
Száll az imám fel az égbe.
Könyörögve kérem Istent, 
Hallgassa meg kérésemet, 
Hallgassa meg hő imámat: 
Adja vissza szép hazánkat
Teljesülték minden vágyunk 
Legyen ismét uj országunk. 
Földjén sok jó megteremjen 
Gazdagságban ússzon minden.
Szeress minket jó Istenünk 
Áldásokért könyörögünk, 
Tedd boldoggá te népedet, 
Hallgasd meg a kérésünket. Ámen.

Keszler Erzsébet V o. gimn. tan.

Hiszek ify Istenben.
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Aman.

Tőrv. védjegyű

"Eternit"
tetőfedőpala 
nagylemez 
cső sok ezer esetben fé­

nyesen bevált, ki­
magasló minőség.

EteroitMűvek
Budapest, VI., 
Andrássy-ut 33. sz.
Elárusítók minden 
nagyobb helységben

Uj egéauágfigy* intézménnyel gya­
rapodott Budapest. Megnyílt a „Budapesti 
Szanatórium** ideg és kedélybetegek részére Az 
intézetben a betegekkel egyénileg foglalkozva, a 
legmodernebb klinikai és lélekgyógyitó módsze­
reket alkalmazzák. Úgy a klinikai, mint a lélek­
gyógyitó munkát avatott, legelsórendü szakorvo­
sok végzik. A maga nemében egyedülálló gyó­
gyító rendszer még a legnehezebb krónikus ese­
tekben is, jelentős és tartós gyógyeredményeket 
ér el. A polgári árak — szerény körülmények 
között élők részére is, — hozzáférhetővé teszik a 
.Budapesti Szanatóriumot** XIV., Jávor-ucca 1l/B. 
(Városliget) Telefon: 966—71.

APOLLO MOZGÓ
SALGÓTARJÁN.

Május 2-án szombaton, 3-án 
vasárnap és 4-én hétfőn 

Rőkk Marika második filmje :

A Telivér Leány.
Május 6-án szerdán és 7-én csütörtökön

ESZMÉNYI FÉRJ
Főszereplő: BRIGITTE HELM.

A KÉT JÓ POFA
Vígjáték. Eredeti grönlandi felvételekkel.

A 
Starján! Takarékpénztár 

zálogháza Salgótarján, Fő-utca 
45. ex. alatt (bejárat az udvarban) 

kölcsönt folyósít,
arany, ezüst, ruhanemű é®r 

egyéb értéktárgyak.

Hivataléi őrált (La. 8 12-iC,d. a. 2-4-tg.
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Nehezen nyert a 10 főre olvadt SBTC.
SBTC—ATTILA 3:2 (1:1)

SBTC pálya. 1200 néző. Bíró; Juhász dr.
Góllövő: Bretter, Adám, Zsengellér, Bán, Bretter.
Mérsékelt érdeklődés előzte meg 

az Attila- SBTC mérkőzést. Az izgalom 
már elmúlt, a kedélyek lecsiila} ultak, 
beletörődött már mindenki a kiesésbe. 
A két kieső csapat e találkozásának már 
nem volt tétje, legíeljebb csak a több, 
mint egy évtized óta tartó küzdelem 
Miskolo és Salgótarján között Észak 
hegemóniájáért.

Élénk taps fogadja a pályára lépő 
csapatokat, de a legtöbb taps a Tarján - 
ban népszerű bírónak, dr. Juhász Atti­
lának jut

így állnak fel a csapatok :
SBTC Géczy — Szabó, Thour — 

Walkampf, Túrán, Kecskés — Farkas, 
Kopányi, Zsengellér, Ménich II., Bretter.

Attila: Barna — Bán, Sziklai — 
Seregi, Bpnykai, Nyitrai — Darázs, 
Havas II., Ádám, Kuti, Vajda.

Zsengellér indít, de az Attila támad 
először *s Adám lövését nagy pózzal vé­
di Géczy. Unalmas percek következnek 
ezután, rendszertelen, csúnya játékkal. 
A 10. percben adódik az első nagy hely­
zet az Attila kapuja előtt, de Bretter 
luftol, majd Ménich lövése szöglet­
re megy. Át Attila részéről Ádám ront, 
majd Farkas ügyetlenkedése horkanlja 
fel a közönséget. Nivón alul mozog a 
játék melyben egy aránylattal jobb az 
Attila, de valamivel többet támad az 
SBTC. Az első szép SBTC akciót a 24 
percben viszi Ménich-Kopányi-Bretter 
és Zsengellér, mely az utóbbi lövésével 
fejeződik be. Most az Attila is támad 
Kecskés és Havas II. csúnya párharca­
ival tarkítva. A 30. percben csak a fel 
sőléc éle menti meg- Géczy hálóját 
Ádám nagy lövésétől. A 32. percben 
rúgja az SBTC az elsőgólL Farkas csa- 
vart beadását Barna elengedi, Bretter 
pedig közelről benővel a jobb alsó sa­
rokba teszi. 1:0.

A 35. percben Walkampf térdben 
megiándul, lebiceg s ettől kezdve végig 
10 emberrel játszik az SBTC. Egy perc 
múlva Kopáoyit találja fejen Nyitrai lö­
vése, melytől az összekötő elszédül. Pár 
perc múlva tér magához. Az Attila a 40. 
percben kiegyenlit. Vajda balról jövő 
beadását a bizonytalanul védő Géczy 
kiejti, három miskolci is ott van, akik 
közül a szemfüles Ádám az eléje kerü­
lő labdát belövi. 1:1. A félidő utolsó 
perceiben is az Attila támad, de csak 
egy szögletet ér el.

A II félidőben az SBTC-ben 
Kecskés jobb, Ménich balfedezet lesz s 
elől csak négy csatár marad. Az Attilába 
Kuti és Bán cserél helyet. Az első 20. 
perc Attiláé, melyben melegebbnél me- 
melegebb helyzeteket teremtenek. A 7. 
percben szögletet érnek el, majd a 10. 
percben, a lefutó Kecskés menti meg fej­
jel a Géczy áltál könnyelműen üresen 
hagyott kaput Havas II. biztosan gólba- 
tartó félmagas labdájától. Ezt a labdát 
már talán mindenki kézzel fogta volna 
A 17. percben Szabónak kell mentenie 
szintén Géczy hibája folytán,

A 20 perctől- kezdve az SBTC ve­
szi át a támadást s az eddiginél lénye­
gesen jobb játékba kezd. A 20. percben 
Bretter szögletrugása átcsúszik Barna 
fölemelt kezei között s a háta mögött 
álló Zsengellér közelről a léc alá vágja 
a labdát. 2:1. Fölényesen játszik az 
SBTC, de nagy helyzetek maradna ki a 
kapu előtt. A 26. percben az Attila ki­
egyenlit. A 16-os táján összefutnak a 
miskolci csatárok és a tarjáni védők, 
Géczy is közibük ugrik, de nem csípi 
el a labdát, mely Bánhoz kerül, aki az 
üresen hagyott kapuba emeli azt 2:2

A gól után az SBTC folytatja a 
megszakított ostromot. Ménich hátra 
megy, Thour jön előre s ő lesz a len­
dítő kerék. Kopányi ügyeskedik a me­
zőnyben s a kapusra is gyakran jelent 
veszélyt. A 30 percben Zsengellér fi­
nom érzékkel teszi ki Brettert, de a 
szélső ront Majd Kopányi lövését vak­
merőén ollózva vágja ki Barna. A 36.* 
percben szabadrúgás van az Attila ellen 
20. m. ről. A közönség morajlására Tho­
ur lövi, kinek szédületes bombáját Barna 
nagy bravúrral csak szögletre tudja vé-

deni. Egy perc múlva ismét Thour bom­
bája csattan, Barna a mezőnybe öklözi, 
majd rövid tologatás után Bretterhez ke­
rül a labda, aki a győztes gólt a felső 
léc alá belövi. 3:2. Az utolsó percekben 
is állandó ostrom alatt áll az Attila ka­
puja, de az eredmény már nem változik.

Szögletarány 7:4 az SBTC javára.
A két csapat játéka a mérkőzés 

utolsó 20 percétől eltekintve nivón alul 
mozgott, sőt helyenként siralmasan gyen­
ge volt. Ilyen játék valóban nem a Nem­
zeti-Ligába illik. A II. félidő közepéig 
az Attila egy aránylattal kevésbé volt 
rossz, mint az SBTC, viszont a mérkőzés 
utolsó 20. percében a valamennyire ma­
gára talált SBTC lényegesen jobb volt 
ellenfelénél s ezzel sikerült megnyernie 
10 emberrel is a mérkőzést.

Az SBTC ben igazán jó csak Tho­
ur volt, aki mint bekk is legjobb volt a 
pályán. Kívüle csak Szabót, Kopányit 
és Zsengellérl lehet még megemlíteni. 
Az öreg Szabó még most is megteszi a 
magáét A csatárok közül legügyesebben 
Kopány mozgott. Ménich, Kecskés, de 
különösen Farkar átlagon alulit nyújtott, 
Bretter 2 góljával jóvá* tette hibáit Leg­
szembetűnőbb volt Túrán és Géczy gyen­
ge játéka. Turánnak semmi sem sikerült, 
Géczy pedig, ez az ősszel oly nagynak 
befutott kapus egészen bizonytalan volt. 
Milha az utóbbi időben önbizalmát vesz­
tette volna. x

Az Attilában Bonvkai, Nyilrai.Ádám.. 
Vajda és Barna nyújtott a többieknél 
jobb játékot

Az olimpiai válogatott 
holnap az Ir-Magyar mérkőzés előtt Bu­
dapesten a magyar profi B. válogatottal 
játszik. Az olimpiai amatőrválogalottnak 
Thour a balbátvédje, Zsengellér pedig a 
középcsatár.

Kiadó augusztus 1-re Újtelepen 
2 szoba, előszobás lakás mellékhelyisé­
gekkel, különálló udvarral. Bővebb felvi­
lágosítás Krajcsovics Gyulánál.

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

A kliring-ákciónkban szereplő cégek névsora ■ 
Autófuvaroxás i

MATEOSz. Németh Dezső, Fő-u. 59. (I százalék) 
Drogéria és fényképészeti aaaküxleti *1

Bottos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék) 
Épület- és bútorasztalos i

Simon Aladár. Kassai-s-r 7. (5 százalék) 
ifj. Putay István, Fő-u. 44. (5 százalék) 
Szabó János, Fürdő-u. >1. (5 százalék)

Épfllet* és dlszmübádogos i
Kovács Nándor, Fő-u 28. (5 százalék) 

Fényképészeti nfilarvni
Kindl Gyula, Fő-u 45. (10 százalék)
Rákosy Zoltán, Fő u (10 százalék)

Iparmüvészstf, szépmflvészstl és 
kézüaunkaflalet t

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt", Fő-u- 27. (S sí) 
Könyv- és papfrkercakedés, 
könyvnyomda és könyvkötésit! i

Végit Kálmán, „A Munka" Lapvállalat. (5 az.)
Lakatos, vízvezeték* és központi 
ffitésszerelőj

Molnár József János, Karaáca-u. (5 százalék) 
Rádió, eramafon, csillár, kerékpár és 
villanyul szere lést *1

Kemény Testvérek, Fő-tér 7. (5 százalék) A vé­
dett áruk kivételével.

Szállítás i e
MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59- (l százalék) 

Szobafestő és mázoló i
Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Úri, női és ortopéd clpéswi
, Ladomérszky Rezső* Kassai-sor 35. (5 százalék) 

Szfanek Rezső, Fő-u. 160 (5 százalék)
Noszál Pál, Salgő-u. 13. (5 százalék)

Urizzabó,
Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék) 
Palaticzky István, Széna-tér 6. (5 százalék) 
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vegytisztító:
Szilágyi Sándor, (5 százalék) 

F&sxerkereskedő:
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringsrelvényeil 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelni meg a Magyarságot, — a Wiring- 
akciós szelvényrenoszerrel ingyen jak a legjobb 
és legmagynrabb fő városi napilipho*. forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, vl. Aradi-u. 8

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság április hó 28-án tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság az ETK—VÁC félbe­

szakadt mérkőzés ügyét a következő 
ülésre teszi át azzal, hogy felkéri Demény 
Gyula birót, hogy az üggyel kapcsolat­
ban kihallgatása céljából a Bizottság előtt 
jelenjen meg.

A Bizottság KSE óvásának helyt 
ad s az április 26-án lejátszott ZTC— 
KSE 2:2 arányú mérkőzést megsemmisíti 
s annak 2 pontját 0;0 góiaránnyal KSE 
javára igazolja, mert beigazolást nyert, 
hogy Angyal János játékos ZTC csapa­
tában jogosulatlanul szerepelt. KSE 5 P. 
óvásdiját visszafizetni rendeli el. ZTC 
részéről az óvásdij befizetésétől eltekint, 
mert eljárását nem találja rosszhiszeműnek.

A Bizottság április 26 ra kitűzött 
JTC—KBSE mérkőzést KBSE-nek elfo­
gadhatóan indokolt lemondása alapján a 
szabályzat 212. §. 1 bekezdése szerint 
0:0 gólaránnyal JTC javára igazolja.

A Bizottság felkéri, a BT salgótar­
jáni vezetőségét, hogy az ÉLASz hivata­
los *rtesilŐ f. év 9. számában a Magyar 
Futballbirák Testületének hív. közi, közi 
azon felhívást — mely szerint a BT fel­
hívja azon tagjait, kik a mérkőzésen já­
tékost kiállítottak, hogy a mérkőzést kö­
vető bizottsági ülésen minden idézés nél­
kül jelenjenek meg — érvényesiteni le­
gyen szives, illetve utasítsa a bírókat a 
fentiek értelmében, hogy a Bizottság előtt 
kihallgatásuk céljából jelenjenek meg. 
_Május hó 3-i mérkőzések beosztása.

Egyesület Óra Pálya

JTC—SISE V2 4 JTC
SAC—SBTC B. 3 SACíorg
NOSE-ZISE 4 NOSE
KBSE-BSE V4 3 KBSE
MRTK-SBTC Lev. 4 MRTK
MLK-PBÜSE Ak. >/4 4 MLK
ZTC-SFC V2 4 ZTC
SBTC Forg -ETK 2 SBTC
MTE-PSE ’/4 4 MTE
SBTC Tör.-PBTK 4 SBTC
HSE-VAC V2 4 HSE
KBTK-KAC 3 KBTK
BSE Rau-KSE 3 BSE rau

A Bizottság Sándor Kálmán VÁC játé­
kos játékjogát felfüggeszti s ezügyben fel­
kéri Gyetvai István birót, hogy a követke­
ző ülésre kihallgatása céljából jelen jenmeg

Vojlkovszki Géza SBTC Forgács 
játékost a fegyelmiszabályzat 327. § a. 
pontja alapján 1 hétre eltiltja a játéktól 
1936. április 26 lói május 4-ig.

A Bizottság azonnali játékjog fel­
függesztés terhe mellett kötelezi az alábbi 
egyesületeket tartozásuk megfizetésére :

VÁC 1935. szeptember hó 28 án 
kelt közlöny szerint 5 P.

PBÜSE Akarat 1935. október 12 én 
kelt közlöny szerint 5 P.

- KBSE 1935. november 16-án kelt 
közlöny szerint 5 P.

Gyöngyőssy Aladár Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Fizetési kötelezettségeinek az ide­
vonatkozó büntetések terhe mellett min­
den egyesület tegyen eleget s aki a fenti 
állításról meggyőződni kíván, forduljon a 
Salgótarjáni m. kir. Adóhivatalhoz.

Tábori Gyula 
főtitkár.

Egyesbiró.
Az egyesbíró az alább megnevezeti 

játékosok tőrzslapozását tudomásul veszi 
s a feltüntetett egyesületeknél nevezett 
játékosok szereplését jogosnak minősíti.

Kis t ere nye-Bánya telepi Sport Egye­
sület: Oravecz János 554.

Zagyvapálfalvai Ifjúsági Sport Egye­
sület: Szőke István 555.

Salgótarjáni Atlétikai Club: Horváth 
Zoltán 556.

Mátranováki Labdarugók Köre: Sí­
pos Ábel 557.

Kisterenyei-Bányatelepi Sport Egye­
sület: Szomszéd János 558.

Horthytelepi Sport Egyesület: Kő­
vári József 559.

Zagyvarónai Torna Club: Géczi 
Jenő 560.

SBTC. Forgács: Salgó János 561. 
SBTC Levente: Róth András 562 
SBTC Forgács: Oszvaid János 563, 

Rappi József 564.
Kazári Sport Egyesület: Hoffmann 

Imre 565.
SBTC Törekvés: Cserven Sándor 

566.
Baglyasaljai Sport Egyesület: Pál 

Géza 567.
PBÜSE Akarat: Békési József 568, 

Mrász Imre 569.
Pásztói Sport Egyesület: Rakoncay 

József 570, Büchler Andor 571, Garami 
József 572, Kovács Ödön 573, Rozem- 
berg Jenő 574, Várhely Mihály 575, Eged 
Ferenc 576.

SBTC B : Völgyesi Antal 577,
Baglyasaljai Sport Egyesület: Jurcsó 

Ferenc 578. Csirke Gyula 579.
SBTC B. Gáspár István 580.
Mátranováki Torna Egylet: Tóth 

Pál 581, Tanyai Ferenc 582, Bakos Gyula 
II. 583, Gelényi Árpád 584.

Kazári Sport Egyesület: Tözsér Jár 
nos 585.

Baglyasaljai Sport Egyesület: Kövei 
Sándor 586, Balta Géza 587.

Kazár Bányatelepi Testgyakorlók 
Köre: Lengyel Kis András 588.

SBTC B. Schvábszki József 589.
Kazár Bányatelepi Testjfyakorlók 

Köre: Pópity Béla 590.
SBTC Levente : Gebur József 591.
SBTC Törekvés: Három Gyula 592.
Mátranováki Labdarugók Köre: 

vitéz Kun Ernő 593, Telek Ernő 594, 
Bodor Balázs 595.

Pásztói Sport Egyesület: Dobossy 
István 596, Lichtenstein Gyula 597.

PBÜSE Akarat: Vass Ferenc 598.
Salgótarjáni Atlétikai Club: Kna- 

piczius József 599?
SBTC Levente: Percze István 600.
Somoskőújfalui Ifjúsági Sport Egye­

sület: Csarba István 601,
Kazár Bányatelepi Testgyakorlók 

Köre: Lengyel Károly 602.
Zagyvarónai Torna Club: Somoskői 

József 603, Kovácsík Dezső 604.
Nagybátonyi Olvasó és Sport Egy­

let- Képe Imre 605.
Horthytelepi Sport Egyesület: Ba 

kos József 606.
MOVE Recski Testgyaklók Köre : 

Torai László 607
SBTC Törekvés; Barczelly Ferenc 

.608, Simon István 609, Venczel Ferenc 

.610, Oó Lajos 611, Mayer Vilmos 612.
Átigazolások.

1936. március 20-ával:
SBTC Levente: Váradi István 2.

(SAC).
1936.áprili8 10-ével:

SBTC Lavaatei Poiocsnik János 12. 
(SAC).

1936 április 23Hval t
SBTC Levente: SmelWó József 17. 

(SAC).-

Z_ k_______________________ rgyrröhő.
Nyomatott; „A MUNKAu-nyomdában, Salgótarján. Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

S-P-O-R-T SALGÓ SERLEG CSOPORTTelefon azáin; 46. Telefon szám 46

mint ÉLASz. Mátravidékí HL osziAly

HIVATALOS KÖZLÖNYE
BlvstaUs k-lyUig! SslgtUdAs, H-alca 244. «i«. - Ktalii TÁMMU GYULA IMilhár.

Tartozó Ervasfllolak.
SBTC Levente 10 P SBTC B. 10 P
BSE — PBÜSE Akarat 5 P
NOSE — SISE —
ZISE • — MRTK -
KBSE 8 50 P MLK —
SAC — JTC —
SBTC Forgács 10 P SBTC Törekv. 10 P
BSE Rau — MTE —
ETK - HSE -
PSE 18’20 P PBTK -
KBTK - ZTC —
KAC — KSE -
VÁC 5 P SFC —

Fenti tartozások azonnali játékjog 
felfüggesztés terhe mellett megfizetendő!.

Dr Szklcsdk Ftrtnc Donovál Gyula
elnök. pénztáros.

ÉrtealUa.
- Egyesek érdeklődésére ezúton köz* 

löm összes egyesületeinkkel, hogy a Sal­
gó Serleg Csoport régi illeték ügye a 
Balassagyarmati m. kir. Pénzügyigazgató- 
s^g 12.942/1./III. a 1936. számú végha- 
tározata szerint a Salgótarjáni m. kin 
Adóhivatalnál rendezést nyert. Az ldevo-< 
natkőzó letiltásokat tehát tekintsék tárgy­
talannak. 


